
 

 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

N. 69 DEL 22-06-2023

Ufficio: SERVIZIO AFFARI GENERALI

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO ALL'AVV. LO MANTO GIANCARLO 
PER PARERE LEGALE SU MODIFICA PA E RELATIVI ACCORDI 
CONVENZIONALI LOTTIZZAZIONE RESIDENZIALE PATERNO - IMPEGNO 
DI SPESA

Il Responsabile del servizio Guidotti Francesca

PRESO ATTO che nell’ambito della negoziazione avvenuta tra l’Ufficio Tecnico, 
l’amministrazione comunale e la nuova proprietà della lottizzazione residenziale di 
Paterno, è emersa la necessità, al fine di recepire le condizioni e indicazioni 
dell’amministrazione all’interno dei documenti di variante del Piano Attuativo da 
sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale, di includere all’interno della 
nuova convenzione la possibilità di scomputo degli oneri di urbanizzazione 
secondaria dovuti dal proponente ai fini della realizzazione di un’area sportiva 
attrezzata all’interno degli interventi di carattere pubblico previsti dal piano;

VISTA l’indeterminazione della normativa vigente (Dpr 380/2001, Codice degli appalti 
dlgs 50/2016) sulle modalità di scomputo degli oneri di urbanizzazione secondaria e 
relative modalità di affidamento lavori e l’approssimarsi della data di entrata in vigore 
del nuovo codice degli appalti Dlgs 36/2023;
CONSIDERATO che le verifiche anzidette, richiedono un’attività di studio che 
necessita di conoscenze legali specialistiche che travalicano quelle riconducibili alle 
normali competenze riferite al personale dell’Ente (che non è dotato di un ufficio 
Avvocatura interna) e che rendono dunque necessario rivolgersi ad un professionista 
esterno, esperto in materia;

RITENUTO opportuno e necessario acquisire, in conseguenza di quanto esposto, un 
apposito servizio di assistenza legale, anche al fine di valutare i profili relativi ad un 
possibile contenzioso con i suddetti contendenti, che potrebbe configurarsi come 
propedeutico ad un potenziale successivo incarico di rappresentanza in giudizio 
dell’Ente;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 comma 1 lett. d) n. 2 del d.lgs. n. 50/2016, le 
disposizioni di cui al Codice dei contratti pubblici non si applicano agli appalti e alle 
concessioni concernenti il servizio di consulenza legale fornita in preparazione di uno 
dei procedimenti di cui al punto 1 (cioè per gli incarichi di rappresentanza e difesa in 
giudizio o in arbitrato) o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata 



 

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.69 del 22-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 2

che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, 
sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 9 febbraio 1982, n. 31 e successive modificazioni;

VISTE le Linee Guida n. 12 ANAC che indicano come:

- ai sensi dell’articolo 17 del Codice dei contratti pubblici siano esclusi dall’ambito di 
applicazione oggettiva del Codice medesimo i servizi legali elencati alla lettera d) del 
richiamato articolo 17 e che tuttavia, ai sensi dell’articolo 4 del Codice, applicabile ai 
contratti esclusi, l’affidamento dei relativi contratti pubblici avviene nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità;

- i servizi legali di all’articolo 17, comma 1, lettera d), n. 1 e n. 2 possano essere svolti 
solo dai soggetti abilitati all’esercizio della professione di avvocato nello Stato 
membro di provenienza;

RICHIAMATE:

- la sentenza della Corte di giustizia Europea del 6 giugno 2019 resa nella causa C-
264/18, con cui è stato stabilito che gli incarichi legali sono esclusi dalla normativa 
generale sugli appalti in quanto diversi da ogni altro contratto, perché le relative 
prestazioni fornite da un avvocato, tra cui quelle di consulenza legale fornita 
nell’ambito della preparazione o dell’eventualità di un procedimento giudiziario, “ si 
configurano solo nell’ambito di un rapporto intuitu personae tra l’avvocato e il suo 
cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza”;

- la sentenza della Corte dei Conti, Sez. Giur. Lazio, 8 giugno 2021, n. 509, resa in 
tema di responsabilità amministrativa, con la quale è stato stabilito che il 
conferimento di incarichi dirappresentanza e difesa in giudizio di un ente pubblico (in 
quel caso CONSIP Spa) ad avvocatidel libero foro non richiede la previa 
espletazione di procedure selettive, fermo restando ildoveroso rispetto dei principi 
generali di trasparenza, ragionevolezza ed economicità;

DATO ATTO inoltre che il Regolamento per il conferimento degli incarichi esterni 
dell’Ente approvato ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 165/2001 con delibera della giunta 
comunale n. 138 28.12.2010, all’art. 3 esclude dalla sua applicazione gli incarichi di 
patrocinio legale;

RITENUTO di conferire il presente incarico all’Avv. Lo Manto Giancarlo del Foro di 
Firenze che detiene l’esperienza e le competenze necessarie;

VISTO il preventivo di spesa rimesso dall’Avv. Lo Manto per un importo complessivo 
stimato in € 2.500,00 + spese generali (10%) € 250,00 per un totale di € 2.750,00 + 
CAP 4% € 110,00   per un imponibile pari a € 2.860,00 + Iva 22% € 629,20 per un 
totale complessivo di € 3.489,20;



 

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.69 del 22-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 3

DATO ATTO che l'affidamento del presente incarico avviene nel rispetto dei principi 
ddi economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità;

PRECISATO che il presente affidamento è subordinato al rispetto della Legge n. 
136/2016 sullatracciabilità dei flussi finanziari e che la predetta prestazione è 
contraddistinta dal seguentecodice CIG Z703BAF6DA;

DATO ATTO che il presente affidamento, configurandosi quale appalto di incarico di 
servizi legali per assistenza stragiudiziale per la gestione del precontenzioso, 
rientranti nei servizi legali di cuial D.Lgs n. 50/2016, non è assoggettato al tetto di 
spesa complessivo per gli incarichi di studio, ricerca, consulenza, ex art. 53, comma 
14, D.Lgs. 165/2001, per cui il presente provvedimento non rientra tra gli atti soggetti 
a controllo della Sez. Reg. della Corte dei Conti ex comma 173 art.1 della Legge n. 
26/2005 (Legge Finanziaria 2006);

VISTO il certificato di regolarità contributiva dell’Avvocato Valerio Pardini, rilasciato 
dalla Cassa Forense del 27/04/2023, conservato agli atti dell’ufficio e attestante la 
regolarità contributiva del Professionista;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28 dicembre 2022, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 5 gennaio 2023, con la quale 
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) Di affidare l’incarico di assistenza legale stragiudiziale ex art. 17, comma 1, lett. d), 
punto 2),del d.lgs. 50/2016 volto alla corretta definizione degli accordi convenzionali 
con il soggetto attuatore del piano attuativo come pure alla scrittura della 
convenzione urbanistica di variante all’Avv. Giancarlo Lo Manto del Foro di Firenze 
con studio in via Masaccio, 219 – 50132 Firenze, P.IVA 02185150485;

2) Di impegnare la somma di € 2.500,00 + spese generali (10%) € 250,00 per un 
totale di € 2.750,00 + CAP 4% € 110,00   per un imponibile pari a € 2.860,00 + Iva 
22% € 629,20 per un totale complessivo di € 3.489,20 sul cap. 130727 “Spese per liti 



 

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.69 del 22-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 4

arbitraggi e risarcimenti”, codice di Bilancio 01.02-1.03.02.99.002 del bilancio 
corrente;

3) Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;

4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Guidotti Francesca



 

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.69 del 22-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 5

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   490 sub Anno
2023

del
22-06-2023

Comp./Res.
C

Capitolo
    

130727

Articolo Cod. bil.
01.02-1.03.02.99.002

Descrizione capitolo:
SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E 
RISARCIMENTI  CUP  - SIOPE 1331

Causale impegno

CONFERIMENTO INCARICO ALLAVV. LO MANTO GIANCARLO PER 
PARERE LEGALE SU MODIFICA PA E RELATIVI ACCORDI 
CONVENZIONALI LOTTIZZAZIONE RESIDENZIALE PATERNO - 
IMPEGNO DI SPESA

Importo 
operazione €.       3.489,20

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
   207807

Ragione sociale beneficiario:
LO MANTO GIANCARLO
CORSO ITALIA  29
50100 - FIRENZE (FI)

Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Masi Patrizia


